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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolil z několika různých důvodů, přičemž některé

z nich jsou ryze osobní, jiné pak spíše praktické. Pokud jde o ty subjektivní,

zmíním toliko, že studium trestního práva procesního pro mě nikdy nebylo pouze

nutným zlem, nýbrž se jedná o můj koníček, a to již od dob mého středoškolského

studia na Střední policejní škole Ministerstva vnitra v Holešově. Pokud jde o ty

praktické důvody, hlavním je skutečnost, že s institutem obnovy trestního řízení

jsem se již měl možnost setkat v rámci své právní praxe v advokátní kanceláři Mgr.

Jana Blažka, u kterého již téměř rok získávám praktické poznatky ze všech oblastí

práva, trestního nevyjímaje. Domnívám se, že obnova řízení je v tomto ohledu

velice praktické téma, při jehož zpracování lze získat značné množství teoretických

znalostí, které bude možné následně zužitkovat při výkonu advokacie.

Hlavní úvaha, která mě provázela při výběru tohoto témata, se pak týkala otázky,

jestli je spravedlivé trestat někoho za sice protiprávní jednání vykazující znaky

trestného činu, avšak způsobem, který je rovněž protiprávní, resp. v rozporu se

zákonem. V této souvislosti jsem si rovněž kladl otázku, které z takových

protiprávních jednání je pro společnost více škodlivé. Osobně mám totiž za to, že

nezákonné jednání kteréhokoliv orgánu činného v trestním řízení je nesrovnatelně

závažnější provinění, než když se takového jednání dopustí „běžný“ občan, neboť

orgán činný v trestním řízení, ať už je to policejní orgán, státní zástupce či soudce,

je tím, kdo má ze zákona dbát na striktní dodržování právních předpisů v průběhu

celého trestního řízení, a tudíž jakékoliv jeho pochybení je vždy závažnější povahy.

To platí tím spíše, uvědomíme-li si, že trestní řízení je proces, který maximálním

možným způsobem zasahuje do základních lidských práv člověka.

V rámci této diplomové práce bych se proto rád vypořádal s mnoha teoretickými

problémy obnovy řízení a zároveň se pokusil určitým způsobem zakomponovat

poznatky, které jsem získal ze své praktické činnosti. Jednotlivé poznámky týkající

se mého případu, na kterém v současné době pracuji a v rámci kterého jsem dosud

připravil návrh na povolení obnovy řízení, budou označeny titulkem „řešený

případ“. Z důvodu zachování mlčenlivosti nebude v textu uvedeno žádné jméno ani
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iniciály, jednotlivé osoby budou označeny pouze jako obviněný, poškozená apod.

Názvy soudu a spisové značky, pod kterými bylo řízení u těchto soudů vedeno, jsou

pak skutečné. Nutno však dodat, že poznámky týkající se mé praktické činnosti

nejsou v žádném případě hlavní náplní této diplomové práce.

Jádro celé práce bude zaměřeno na stručný exkurz do dějin obnovy řízení, pokusím

se provést analýzu současné právní úpravy obnovy řízení, a to zejména se

zaměřením na podmínky obnovy, dále provedu nástin nejvýznamnějších soudních

rozhodnutí v této oblasti a v neposlední řadě posoudím platnou právní úpravy

z pohledu de lege ferenda včetně možností legislativních změn, a to s přihlédnutím

k „připravované“ rekodifikaci trestního řádu.
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1. OPRAVNÉ PROSTŘEDKY

V TRESTNÍM ŘÍZENÍ

1.1. Opravné prostředky v trestním řízení

obecně

Pokud máme definovat opravné prostředky v trestním řízení, pak je na prvním

místě třeba definovat samotné trestní řízení. Dle výkladových ustanovení trestního

řádu se trestním řízením rozumí řízení podle tohoto zákona a zákona o mezinárodní

justiční spolupráci ve věcech trestních (§ 12 odst. 10 TŘ). Uvedené ustanovení nám

tak podává velmi jednoduchou, až nicneříkající, legální definici trestního řízení.

Definici opravných prostředků v trestním řízení však v trestním řádu, ani v žádném

jiném právním předpise, nenalezneme vůbec, a to navzdory skutečnosti, že pojem

„opravné prostředky“ je v trestním řádu užíván poměrně hojně. Tak např.

opravným prostředkem proti usnesení je stížnost (§ 141 odst. 1 TŘ), opravným

prostředkem proti rozsudku soudu prvního stupně je odvolání (§ 245 odst. 1 TŘ)

atd. Co jsou tedy opravné prostředky v trestním řízení, jaký je jejich význam, a jaké

vyvolávají účinky?

„Opravným prostředkem je procesní úkon strany trestního řízení (§ 12 odst. 6),

případně jiné oprávněné osoby, jehož podáním takové osoby dosáhnou

přezkoumání vydaného rozhodnutí zpravidla orgánem vyššího stupně a případně

mohou dosáhnout vydání jiného rozhodnutí nebo alespoň nového projednání věci

orgánem prvního stupně.“1 Podaná definice opravného prostředku je sice ryze

doktrinální, nicméně nelze tvrdit, že by byla nedostačující. Konečně pak nelze ani

tvrdit, že by absence legální definice opravného prostředku způsobovala nějaké

praktické obtíže.

1 Šámal, P., Musil, J., Kuchta, J. a kol. Trestní právo procesní. 4. přepracované vydání. Praha : C. H.

Beck, 2013, s. 782

4

Opravné prostředky v trestním řízení patří mezi významné instituty napomáhající

k dosažení účelu trestního řízení, kterým je náležité zjištění trestných činů a

spravedlivé potrestání jejich pachatelů za současného zajištění zákonného průběhu

celého trestního procesu. Dostatečné zjištění skutkového stavu věci, o kterém

nejsou důvodné pochybnosti, a jeho správné právní posouzení, a tedy i věcně i

právně perfektní rozhodnutí, je nezbytným předpokladem pro to, aby uvedený účel

trestního řízení byl naplněn. Protože však příslušná rozhodnutí v trestním řízení činí

lidé, kteří nejsou neomylní, nelze absolutně vyloučit, že konkrétní rozhodnutí

některého z orgánů činných v trestním řízení může trpět vadami skutkovými

či právními, které mohou být odstraněny právě v opravném řízení, tj. v řízení

o řádných či mimořádných opravných prostředcích.2

Orgány činné v trestním řízení musí být po celou dobu trestního řízení nestranné,

což je vyjádřeno v několika základních zásadách trestního řízení. Tak například v

přípravném řízení orgány činné v trestním řízení objasňují způsobem uvedeným v

tomto zákoně i bez návrhu stran stejně pečlivě okolnosti svědčící ve prospěch i v

neprospěch osoby, proti níž se řízení vede (§ 2 odst. 5 TŘ). Na druhou stranu je

však třeba si uvědomit, že každá osoba, která jako orgán činný v trestním řízení činí

nějaké rozhodnutí, si na každou jednotlivou věc udělá svůj vlastní názor. Vzhledem

k tomu je prakticky nemožné absolutně vyloučit subjektivní hledisko jednotlivých

osob, které jednají jako orgán činný v trestním řízení. Nicméně ani tato stránka

věci, která může mít fatální následky pro značné množství osob, a zejména pak pro

osobu, proti které se vede trestní řízení, není hlavním důvodem právní úpravy

opravných prostředků. Tato v podstatě jen subjektivní, tj. z hlediska stran

posuzovaná správnost či nesprávnost rozhodnutí, tedy není dostatečným podkladem

pro zakotvení institutu opravných prostředků.

„Hlavním důvodem právní úpravy opravných prostředků je úvaha, že jakékoliv

rozhodnutí orgánů činných v trestním řízení může být nesprávné i z hlediska

objektivního, neboť i při sebedokonalejší zákonné úpravě jednotlivých stadií

trestního procesu a při vší pečlivosti orgánů činných v trestním řízení a jejich snaze

učinit věcně správné, zákonné i spravedlivé rozhodnutí může dojít vzhledem ke

2 Chmelík, J. et al. Trestní řízení. Plzeň: Aleš Čeněk, 2014, s. 364

5

složitosti a komplikovanosti skutkových i právních otázek k chybám a

nedostatkům, jež pak ovlivňují správnost učiněného rozhodnutí. Protože

zákonodárce nechce, aby rozhodnutí byla nesprávná, nezákonná nebo

nespravedlivá, konstituuje v trestním řádu jednotlivé opravné prostředky tak, aby

umožňovaly širokou nápravu vad rozhodnutí.“3

„Smyslem opravných prostředků a jejich právní úpravy je tak zvýšení

pravděpodobnosti, že rozhodnutí (nejen) v trestním řízení jsou, resp. budou

zákonná a věcně správná, a to včetně řízení, která takovým rozhodnutí předchází.“4


[…]


značnému narušení právní jistoty.

Pokud jde o historický vývoj obnovy řízení, je zcela patrné, že tento institut se stal

neodmyslitelnou součástí moderních trestních řádů napříč Evropou již v průběhu

19. století, a to včetně toho rakouského.117 Po první světové válce a recipování

rakousko-uherského právního řádu pak československý právní řád převzal

naprostou většinu právních předpisů rakousko-uherského soustátí, a to včetně

trestního řádu, který v sobě již stejně jako předchozí trestní řád měl zakomponován

institut obnovy řízení a který byl na našem území platným právním předpisem až

do roku 1950. Určité změny celkem pochopitelně přinesla změna režimu po druhé

světové válce, nicméně ani tak nelze hovořit o nějakých zásadních změnách, neboť

veškeré proměny obnovy řízení byly v zásadě nepatrného významu.

Současná právní úprava obnovy řízení již určité změny doznala, a to ve srovnání

s úpravou ve druhé polovině minulého století minimálně v tom smyslu, že došlo k

rozšíření okruhu rozhodnutí, která lze obnovou řízení napadnout. Zároveň se však

již několik let „pracuje“ na přípravě nového trestního řádu, který by dle vyjádření

Ministerstva spravedlnosti měl přinést další rozšíření možností pro uplatnění

obnovy řízení. Vzhledem k tomu, že dosud není znám výsledek v podobě

připraveného kodexu, nemohu tento záměr více kriticky zhodnotit, nicméně mám

za to, že u takového institutu, jakou je obnova řízení, není příliš žádoucí, aby tato

byla aplikovatelná na širší okruh případů.

117 ŠÁMAL. P.: Opravné prostředky v trestním řízení. Stížnost pro porušení zákona. Obnova řízení.

1. vydání. C. H. Beck, Praha 1999, s. 147 a násl.
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Připravovaná rekodifikace by však zároveň měla odstranit pravděpodobně největší

legislativní nedostatek tohoto institutu spočívající ve skutečnosti, že o návrhu na

povolení obnovy řízení rozhoduje soud, který v původním řízení rozhodoval

v prvním stupni. Dle úpravy v novém trestním řádu by tak rozhodování o obnově

řízení mělo být přesunuto na odvolací soudy, anebo při zachování příslušnosti

soudu prvního stupně by mělo být alespoň zavedeno rozhodování jiným soudcem

soudu prvního stupně, aby bylo vyloučeno, že o obnově řízení budou rozhodovat

soudci, kteří se podíleli na rozhodnutí, proti kterému směřuje návrh na obnovu

řízení. V tomto duchu se přikláním spíše k první alternativě, ačkoliv je nepochybné,

že je to stále soud prvního stupně, který má největší povědomí o tom kterém

případu, a tudíž je maximálně schopen posoudit, zdali nové skutečnosti či důkazy

jsou způsobilé odůvodnit jiné rozhodnutí ve věci. Navzdory tomu mám však za to,

že pro zaručení všech základních zásad trestního řízení je vhodnější, aby o návrhu

na povolení obnovy rozhodoval soud instančně nadřízení. Vzhledem k počtu

podaných návrhů na povolení obnovy řízení nelze předpokládat, že by taková

změna přinesla nějaké praktické obtíže v rozhodovací činnosti odvolacích soudů.

Závěrem bych již pouze podotkl, že tato práce pro mě byla obrovským teoretickým

přínosem a základem pro moji následnou praxi v advokátní kanceláři, ve které se

mimo jiné věnuji rovněž trestnímu právu. Ostatně toto mohu uvést i zcela opačně,

neboť mé praktické poznatky z práce v advokacii mi pomohly pochopit některé

teoretické problémy, které se při aplikaci ustanovení o obnově řízení mohou

naskytnout. Konečně mám za to, že bez pevných teoretických základů nelze

jakoukoliv právnickou profesi vykonávat na takové úrovni, jak by bylo žádoucí, a

naopak pouhé teoretické znalosti bez jejich aplikace v praxi zůstávají de facto

„mrtvým právem“.

79

RESUMÉ

So retrial is an extraordinary remedy that is used only in cases where there can be

no proper or other extraordinary remedies. Retrial can clearly be regarded as

"ultima ratio" or extreme solution in cases of miscarriages of justice, which cannot

be remedied by other means, as a result of permit renewal is a fairly significant

breach of the inviolability of the original decision and, therefore, significant

disruption of legal certainty.

Regarding the historical development of the recovery procedure, it is quite evident

that this institution has become an essential part of modern criminal procedure

codes across Europe already in the 19th century, including the Austrian. After the

First World War and reception Austro-Hungarian law of the then Czechoslovak

legal order took over the vast majority of the laws of the Austro-Hungarian

monarchy, including the Code of Criminal Procedure, which in itself is already like

the previous penal code had incorporated the institute recovery proceedings and

which has been our area law in force until 1950. Certain changes quite naturally

brought about a change of regime after World War II, however, we do not talk

about any major changes because all changes retrial were essentially negligible.

Current legislation retrial has undergone some changes, in comparison with the

adjustment in the second half of the last century, at least in the sense that it was

widening the range of choices that can attack the renewal proceedings. At the same

time, however, already working for several years on the preparation of the new

Criminal Procedure Code, which, according to the Ministry of Justice should bring

further expansion possibilities for the application of the recovery procedure. But the

form of ready-Code is not known, so that I cannot evaluate more critically this plan.

Finally, I no longer merely pointed out that this work for me was a great asset and

theoretical basis for my subsequent practical work in a law firm in which she is

involved also the renewal of the criminal proceedings. Besides this I also say quite

the opposite, as well as my practical experience of working in advocacy helped me

understand some theoretical problems that the application of the provisions on
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retrial may arise. Finally, it seems to me that without a solid theoretical foundations

cannot be any legal profession to perform at such a level as would be desirable, and

vice versa mere theoretical knowledge without practical application remain de facto

"dead right".
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