POSUDEK

oponenta diplomové práce

na diplomovou práci studenta Vladimíra Tabaka na téma:

Obnova řízení

Autor si pro svoji diplomovou práci zvolil sice klasické, ale významné a stále živé téma, jehož právní úprava zřejmě v nejbližší době dozná určitých změn.

Práci rozdělil na úvod, dalších pět kapitol (dále členěných na subkapitoly, oddíly a pododdíly), závěr a cizojazyčné (anglické) resumé. K práci je připojen též seznam odborné literatury a seznam použité judikatury – které snad mohly být o něco bohatší.

V úvodu autor vysvětluje důvody výběru tématu, kde mj. připomíná, že absolvoval Střední policejní školu Ministerstva vnitra v Holešově, přičemž v současné době praktikuje v advokátní kanceláři, takže s pojednávaným institutem přišel do styku i ve své pracovní činnosti.

Další kapitola je věnována přehledu opravných prostředků (řádných i mimořádných) v současném českém trestním řádu. Ke zpracování této kapitoly mám pouze jednu formální drobnou výhradu, a sice gramatika na s. 10 („důkazy tvořilí“).

Těžištěm diplomové práce je nepochybně třetí kapitola obsahující výklad současné právní úpravy obnovy řízení. Rovněž k obsahu této kapitoly mám jen v zásadě dvě menší výhrady, a to, že na s. 30 autor uvádí, že po pravomocném odsouzení stále ještě existuje v určité míře presumpce nevinoty. Podle všech panujících odborných názorů i učebnic od tohoto okamžiku se uvedená zásada mění v zásadu presumpce viny. Druhou výhradu mám k subkapitole 3.5. o řízení obnovovacím, kde autor měl zejména v případě veřejného zasedání více rozebrat navrhované a soudem provedené důkazy v tomto typu zasedání.

Očekávám, že o této významné otázce bude vedena diskuse při obhajobě diplomové práce. Naproti tomu cenné na této 3. kapitole je, že autor se v ní zabývá i obnovou řízení v trestních věcech mladistvých a v řízení proti právnickým osobám. Podobně kladně hodnotím i skutečnost, že autor se v komparativní části této kapitoly zabývá i srovnáním obnovy řízení v trestním řízení s obnovou ve správním řízení a v občanskoprávním řízení.

Z hlediska struktury práce je neobvyklé, že judikatuře je věnována samostatná kapitola, když obvykle je tato judikatura zapracována do všech kapitol diplomové práce. Ale ani proti tomuto pojetí však nemám zásadní výhrady.

Ani návrhům de lege ferenda, obsaženým na s. 75 a 76 nelze vytýkat nelogičnost nebo neodbornost – v úvahu o soudu příslušném k řízení o obnově přichází i třetí alternativa, a sice že by k němu nebyl příslušný ani soud 1. stupně ani soud 2. stupně, které již v původním řízení rozhodovaly, ale jiný soud 1. stupně. Pokud by se totiž příslušnost k tomuto řízení posunula na soud 2. stupně, půjde zpravidla o soud, který ve věci jako odvolací soud již rozhodoval a vzniká proto otázka, zda bude nakloněn tomu zrušit si své vlastní rozhodnutí. Pokud by to byl jiný senát, ať již soudu 1. nebo 2. stupně, pak při zrušení napadeného rozhodnutí by zrušil rozhodnutí, které vydal jeho kolega, což by mohlo ovlivnit jejich další vztahy.

Závěrem dlužno uvést, že diplomová práce je zpracována zejména metodou analytickou, komparativní a kompliační. Je napsána ve stanovém rozsahu a (až na výše uvedenou výjimku) na velmi dobré stylistické i gramatické úrovni.

Předběžně proto tuto diplomovou práci hodnotím prvním až druhým klasifikačním stupněm, který by se měl upřesnit podle kvality její obhajoby.

V Plzni dne 6. května 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva

JUDr. Jindřich F a s t n e r

oponent diplomové práce